
REG. DELIB. N.158 DEL 28/11/2022 


COMUNE DI MO#NTEROSSO ALMO 

( Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

AAAAIoIoIoU",. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - ORIGINALE 

OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione con l'Università di Catania - Dipartimento 
di Giurisprudenza, per la predisposizione di uno Studio di Fattibilità Giuridica relativo alla 
costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile (CER) nel territorio del Comune di Monterosso 
Almo. 

P A 

PAGANO SALVATORE Sindaco _x_ 


GIAQUINTA CONCETTA Assessore _x_ 


GIUSEPPINA CARNIBELLA Il " " _x_ 


MARIANO DIBENEDETTO Il " U _x_ 


GIACOMO MAZZARELLO " " Il _x_ 


L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese dii novembre alle ore 11,05 e ss nella 


Residenza Municipale a seguito di regolare invito,. si è riunita la Giunta Municipale. 


Accertata. la sussistenza del numero legale assume la Presidenza il Sindaco 


Dott. Pagano Salvatore con l'assistenza del Vice Segretario Comunale Dott.ssa Marello 

Maria Rita. 




LA GIUNTA MUNICIPALE 


Esaminata la proposta del Responsabile dell' Area delle Opere Pubbliche, avente ad oggetto: 

Approvazione dello schema di Convenzione con l'Università di Catania - Dipartimento di 

Giurisprudenza, per la predisposizione di uno Studio di Fattibilità Giuridica relativo alla 

costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile (CER) nel territorio del Comune di 

Monterosso Almo. 

Ritenuto di provvedere con urgenza in merito; 


Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi; 


Visto il D.Lgs 267 /2000 e ss.mm.ii; 


Visto l'O.R.EE.LL. ; 


Visto il bilancio 2021/2023; 


Visto il Vigente Statuto Comunale; 


Visti i pareri favorevoli unanimi espressi nelle fonne previste dalla legge; 


Con voti unanimi espressi nelle fonne previste dalla legge; 


DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta nel testo allegata alla presente di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto. 


Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 


http:l'O.R.EE.LL
http:ss.mm.ii


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

C.A.P. 97010 	 Te!. 0932/970261 ·0932/970262 PI. - 00177300886 

AREA TECNICA- kREA DELLE OPERE PUBBLICHE 

PROPOSTA DI DELmERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

Ufficio Proponente: AREA TECNICA - AREA DELLE OPERE PUBBLICHK 

Proponente: SINDACO 

OGGETTO: 	App~ovazione dello Schema di Convenzione coli l'Università di Catania ~Dipartimento 
di Giurisprudenza, per la predisposizione di uno Studio di Fattibilità Giuridica relativo 
alla costituzione di una Comunità Energetica Rinnovàbile (CER) nel territorio del 
Comune di Monterosso Almo 



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

C.A.P. 97010 Te! 0932/970261 -0932/970262 PL - 00177300886 

AREA TECNICA- AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 

Prot. Ar. Tec ~iJ del ),.5 tu/Iol!>. N. 24

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione dello Schema di Convenzione con l'Università di Catania - Dipartimento di 
Giurisprudenza, per la predisposizione di uno Studio di Fattibilità Giuridica relativo alla costituzione di una 
Comunità Energetica Rinnovabile (CER) nel territorio del Comune di Monterosso Almo. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 

Premesso che l'Amministrazione Comunale, già da tempo ha previsto interventi tendenti all'utilizzo di tonti 
energetiche alternative finalizzate al ri-efficientamento energetico del patrimonio comunale e che per tale 
motivo ha deciso di promuovere una o più Comunità di Energie Rinnovabili che vedono il coinvolgimento 
di persone fisiche, piccole e medie imprese, enti territoriali o autorità locali; 

Che a tale scopo l'Amministrazione Comunale ha posto in essere una collaborazione con l'Università di 
Catania per il tramite del Dipartimento di Giurisprudenza, finalizzata alla creazione di una prima Comunità 
Energetica nel territorio del Comune di Monterosso Almo. 

Visto lo Schema di Convenzione allegato alla presente proposta trasmessa dal Dipartimento di 
Giurisprudenza dell 'Università di Catania con il quale si intende coadiuvare il Comune di Monterosso Almo 
nella promozione del processo di transizione energetica e come strumento di tutela dei clienti vulnerabili e 
di contrasto alla povertà energetica nel proprio territorio, con lo sviluppo di uno Studio preliminare di 
fattibilità, di carattere giuridico regolatorio; 

Dato atto che nell'ambito della valorizzazione dei terreni di proprietà comunale posti in zone territoriali "0" 
è stato stilato, a favore della società REGRAN srl con sede a Ragusa in Via Mario Scelba, n. 4, il contratto 
di costituzione del diritto di superficie su area di proprietà del Comune di Monterosso Almo, per la 
progettazione, realizzazione e gestione di un Parco fotovoltaico (Repertorio n. 10566; Raccolta n.7307), che 
prevede il versamento annuale al comune di Monterosso Almo di un canone annuale quale diritto di 
superficie; 

Vista la nota prot.II 045 del 23111/2022 della Società REGRAN s.r.l., con la quale, al fine di supp011are 
concretamente il percorso di creazione di una comunità energetica nel territorio di Monterosso Almo, la 
stessa manifesta la propria disponibilità ad anticipare il versamento dei canoni del diritto di superficie per i 
terreni oggetto del su menzionato contratto e quindi ad anticipare la somma di € 2.000,00 oltre IV A per 
l'anno 2022 e la somma di € 8.000 oltre IV A per l'anno 2023 per complessivi € 10.000,00 oltre IVA, pari 
all'importo da corrispondere all'Università di Catania per l'esecuzione delle attività oggetto della presente 
convenzIOne; 



Berritta) 

Ritenuto che è possibile dare copertura tinanziaria alla spesa per la stipula della presente convenzione con 
l'Università di Catania con le somme che saranno anticipate dalla Società REGRAN s.r.l e versate al comune 
di Monterosso Almo per i canoni di diritto di superficie dei terreni di cui al contratto Repertorio n. 10566 , 
Raccolta n.7307; 

Preso atto che nessun altro onere economico sarà a carico del bilancio comunale; 


Preso atto delle specifiche competenze nelle materie in argomento. 


Visto il vigente O.R.E.L.; 


Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modificazioni ed integrazioni; 


Visto l'art.12 della L.R. n. 44/1991. 


Propone di deliberare 

~ Di approvare lo Schema di Convenzione allegato alla presente Deliberazione, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, così come proposto dal Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di 
Catania. 

~ Di dare atto che l'intero corrispettivo di 10.000,00 euro oltre IVA da corrispondere all'Università di 
Catania per l'esecuzione delle attività oggetto della convenzione troverà copertura nelle somme per 
complessive € 10.000,00 oltre IVA che la Società REGRAN s.r.l. con sede a Ragusa verserà 
anticipatamente al comune di Monterosso Almo per i canoni di diritto di superficie dei terreni di cui al 
contratto di concessione Repertorio n. 10566, Raccolta n. 7307. 

~ Di conferire mandato al Sindaco a sottoscrivere la Convenzione sulla base della Schema di cui al punto 
precedente. 

~ Di trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università di 
Catania per gli adempimenti conseguenti. 

~ Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, attesa l'urgenza di provvedere a quanto infra 
deliberato nell'interesse dell'Ente. 

'Area delle Opere Pubbliche 

http:l'art.12


---------------

------------------------------------------------

--------------------------------------------

-~_._-~._------,.----------------------

Ai sensi Jell'art.151 comma 4° del D.Lgs. 267/2000 
I 
i 

SI ATTESTA 
Che l'i~pegno di spesa previsto dalla presente proposta, trova copertura finanziaria 

all'intervento____ Cap.___---delBilancio___ 

Li 

IL RESP. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Ai sensi dell'art.l2 della L.R.30/2000 

SI ESPRIME 
a) ai fini della regolarità tecnica: 


\><Parere favorevole 


Parere contrario 


IL RESPONSABILE 


a) ai fini della regolarità contabile: 

~ Parere favorevole 

Parere contrario 

Li ------------- 

~_._._~. --------------------------~. 

http:dell'art.l2


Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini dì legge 

IL PRESIDENTE 
F.to Pagano Salvatore 

L'ASSESSORE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.tto Dott. Dibenedetto Mariano F.to Dott.ssa Morello Maria Rita 

Reg. Albo nO____2022 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

" sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 

al 

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Monterosso Almo Lì_______ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

" sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

o Decorsi dieci giorni dalla data d'inizio pubblicazione all'albo e nel portale informatico, nelle forme di Legge, non essendo soggetta a controllo 

preventivo di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 12 primo comma della L.R. 3.12.1991 n044 e dell'art. 4 della 

L.R. 23 del 05/7/1997 

o E' stata dichiarata immediatamente esecutiva art.12 o 16 L.R. 44/91 e ss.mm.e ii.; 

Monterosso Almo, Iì_____ IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

o Atto trasmesso per l'esecuzione all'ufficio ............................................ in data ...................................... 


Monterosso Almo Lì IL Responsabile del Servizio 



